aby opatrzywszy swe domostwa w tym jeszcze miesicu kupia si^ przy nim.

•) Dzi zapewne Augustówka, wie pod Brzeanami.

25. Propozycje polcoju z cesarzem opracowane przez Zamoyskiego

[kwiecie 1^88] ^).

Archiwum Domu, Dworu i Pajistwa w Wiedniu. Polonica 23 a. Kopia wspóczesna.

Tame drugi egzemplarz w Polonica 23.

Conditiones pro commissione austriaca. Ex litteris Caes. M-tis ad ar-

chiducem Maximilianum Pragae XVIII Februarii in anno praesenti datis.

necessaria informatio capi potest ad tractatus cum commisariis austria-

cis ordiendis. Nam satis clare eius Caes. M-tas ibi significat, uibus de

rebus cum Regia M-te tractatum esse vult, nempe de eliberatione archiducis

Maximiliani inprimis, quam vult esse caput totius negotii, postea de com-
ponendis limitum differentiis aliisue controversiis omnibus, uemadmodum
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ipse imperator ibidem scribit: quae huic nostro BoKemiae regno aliisve pro-

yinciis cum Polonia intercedunt, nec non de pactis et foederibns renovan-

dis. Quod quidem nobis etiam ipsis opus est ad hunc praesentem actum,

inprimis omnia pacta et foedera, quod regnum cum domo austriaca habet

et cum regnis Bohemiae et Ongariae nec non provinciis iisdem adiunctis,

diligenter revideantur et perpendantur et cum aliuid forte observabitur,

quod nobis deest circa lios tractatus, omnia resarsi possunt, praesertim cum

sit tale pignus in manu, et cum ad tractatus ventum fuerit, non debebunt

commissarii regii cum commissariis Caesaris aliuid ordiri, si tantum ad

consiliarios et ordines Regni babebunt instructiones, cum legitime electo et

coronato Reg omnis in Polonia cessavit anarchia. Postea cum urgebunt

eliberationem Maximiliani, quod primum et praecipuum totius negotii caput

ipse asserit imperator, non erit quidem fortasse neganda eliberatio, sed ta-

men non simpliciter, sed sub assecuratione conditionum a Regia M-te et

regni senatu ablatarum et accedendo ad conditiones par erit ostendere

iuiuriam esse passam Suam M-tem et Rempublicam et privatos cives damna

Ac id quidem tam adeo a Maximiliano, quam ab ipsa Caes. M-te evenisse,

et ab hominibus eius iurisdictionis. Ab iis ergo omnibus, tam Regia M-tas,

quam et Respublica habet viam nunc repetendae satisfactionis.

1. Primum quidem Regia M-tas passa est iniuriam, quod liberam omnium
ordinum eius electionem archidux Maximilianus non modo largitionibus, sed

et armis oppugnavit et titulum regni sibi usurpavit. Debet igitur seipsum.

obstringere, quod hunc titulum in posterum non modo sibi non usurpabit,

sed etiam quod regnum eius M-tis nullo unquam exquisito modo, nec per se,

nec per submissas personas perturbabit, transfugas et perduelles non recipiet.

2. Est etiam offensa et iniuria affecta Respublica a Caes. M-te sic

etiam et ab archiduce Maximiliano et ab aliis subditis Caesaris, sed maxime

ab ipsa Caes. M-te, nam cum statim ab electione Respublica Caes. M-tem
per legatos suos ex pactis et foederibus antiquis adhortata fuisset, ne fra-

trem suum ab aliquot tantum senatoribus contra legem et morem patrum

post electionem legitimi regis temere appellatum, ingredi Regnum non pa-

teretur, nihil minus fecit. Quin imo homines ditionis suae et adeo forte ex

aula sua immisit, vim libero regno et eius incolis eornmque facultatibus intulit

Necesse est ergo, ut is a quo arma et opes emanarunt, in renovatione pac-

torum et foederum resarciat et sumptus belli ac damma passis recompenset,

cum sit hoc de iure communi, ut non tantum is qui fecerit, sed et qui de-

derit aliquam occasionem, ad recompensandum teneatur. lam vero non so-

lum occasio est data a Caesarea M-te invadendi Regni, sed omnia etiam sug-

gesta, quod eo pertinebant, nam si non potuit quo minus iret tenere fratrem,

potuit suos subditos.

361

3. Hoc etiam inter alias conditiones dandum propter aeternam pacem

et bonam yicirdtatem, non solum cum Caes. M-te, sed cum Romano Imperio,

et cum tota domo austriaca, et cum regnis et proyinciis illis subiectis omnia

pacta et foedera renoventur et emendentur.

4. Limites Regni ab omnibus ditionibus caesareis et renoventur et, ubi

antea non fuissent, ut erigentur, sic et omnes differentiae et controversiae

utinam sopiantur, uibus rebus omnibus peragendis tempus et locus in hac

commissione nominetur.

5. Arx Lubovlia, cum omnibus quod ad eam pertinent, simul etiam

cum ablatis in ea rebus, ut inprimis ant omnia restituatur, nam ille eam

intercepit, qui fuit in acie cum Maximiliano sub Bicina et est subditus

caesaris, haec non videntur posterius relinuenda. Hoc idem sentio de Ma-

kovitia, nam licet est nominis privati iniuria, et ea arx in ditione Caesaris,

tamen oportet homini patrocinari, ne per id aliuid iniuriae patiatur ^).

6. Ezpediret etiam Reipublicae et dominia Caes. M-tis, quae ex foede-

ribus antiuis similibus conatibus et molitionibus opem ferre non debebant,

etiam ipsis eorum dominis contra nos quamdiu damnis dederunt occasionem,

ita etiam damnorum sarciendorum onus eis imponeretur, ita quidem Reipu-

blicae ipsius respectu, quam etiam privatorum civium aliquorum, qui maiora

damna patiuntur.

7. Cives et incolae Regni, qui vel contra regem, vel contra rempubli-

cam aliquid patrarunt, vel in posterum patrabunt, et qui poenarum mtu
eo transfugiunt, ut restituantur, vel ut praesente internuntio regio in instanti

puniantur.

8. Hoc etiam posteri temporis causa videtur novis pactis providendum,

ut si res ad interregnum aliquando deveniret, ii omnes, qui hic suas nego-

ciationes habent, e regno non egrederentur sed usque ad nominationem

permanerent sub poena carceris et emissione omnium rerum, quae penes

se in regno habuerint.

Et quomam non modo in praesentia verum etiam in futura tempora

paci et tranquillitati publicae consulere par est, archidux Maximilianus in

titulo suo magisterii Theutonici Ordinis Prussiae nullam prorsus faciat

mentionem, nec aliquarum provinciarum Regni Poloniae. Conditiones, quae

statim expleri possunt, utpote restitutio arcium, ut praecedant archiducis libe-

rationem.

Pro reliquis explendis obsides dentur. Viri magni et opulenti, quemad-

taodum rex Galliarum Franciscus olim dederat duos filios obsides Carolo V
caesari.

Conditiones omnes debent potius referri ad ipsorum personas, qui mittent

commissarios, quam ad eius personam, qui est detentus propter securitatem.
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Postremo illud ostendendum, quod conditiones victor dat, victus accipit,

nihilominus propositis hisce conditionibus ad media descendendum saltem,

ut certa et non simulata sit pax ac dignitas regia et nationis nostrae constet.

>) Dat tego memoriau wyznaczaj nastpujce okolicznoci. Dnia 15 lutego (a nie

jak w pierwszym zdaniu tego memoriau 18 lutego) wygotowa cesarz Rudolf list do Maksy-

miliatia. Opublikowa go: J. Schweizer w Nuntiaturberichte aus Deutschland, II Abt.

II Halfte, Paderborn 1912, nr 98. Z listem tym wyjecha do Polski dr Engelhard Kurtz,

Równoczehiie udali si do Maksymiliana Karol Serentein i dr Kahl. Dnia 6 kwietnia uda si

dr Kahl z Krasnegostawu, gdzie konferowa z Maksymilianem, na Podole do Zamoyskiego.

Natomiast Kurtz i Serentein podyli na dwór królewski do Krakowa. Bezwtpienia dr Kahl

pokaza Zamoyskiemu wspomniati przez niego w nitiejszym memoriale kopi listu cesarza

do Maksymiliana i otnawia warunki przyszego pokoju. Zamoyski uzna za koniecznie przygoto-

wa warunki — naogó twarde — przyszego pokoju zarówno na dwór krakowski, jak i praski.

Ba si bowiem utracie inicjatyw i da sit. ubiec innym doradcom Zygmunta III,

a równoczenie pragn narzuci cesarzowi platform ugody. (Schweizer J., Die Sukzessions-

wirren, s. LXX, LXXVII).

2) Makowica, Machowicza, koo Bardiowa, wasno Janusza Ostrogskiego, jako posag

ony Zuzanny Seredy.

26. Sowa Zamoyskiego do E. Kurza i A. Hanniwaldta [czerwiec 1588]^).

Sprawy komisji pokojowej i listu cesarza do Zygmunta III.

Archiwum Domu, Dwoi u i Pastwa w Wiedniu, Poi.. 23 a.

Yerba 111. D-ni Cancellarii (prout ex relatione Kurzii et Hannibaldi

Caes. M-ti facta, constat), quibus probatur eius eum tum fuisse sententiae,

non a Pitschinensibus pactis, sed ab iniuriis utrinue datis et acceptis tra-

ctationem auspicandam esse.

Quoniam vero ordines Poloniae, sanguinis Christianae effusionem quam
maxime praecaveri, antiuam etiam vicinitatem renovari optant, ob eam
causam se statim post cladem illam Pitschinensem, non tam privato, quam
publico nomine lioc medium proposuisse, ut a Sua Caes. M-te commissio

in confinibus habenda decerneretur atue indiceretur, in qua Polonorum,

Ungarorum et Bohemorum quaerelae audiri, et si fieri posset, compactata

etiam vetera renovari possint. Sic omni tempore factum esse, si dissensiones

Inter praedicta B-egna ortae fuissent; testari lioc historias et annales yeteres.

Medio istius tractationis existimare se posse etiam de liberatione Suae Ser-

tis ^), tanto commodius tractari.

Ibidem.

Consulere se, ut Sua M-tas Caes., si quidem Sveco ^) scribere nolit, ad

ordines Poloniae, vel ad se ipsum litteras det huius tenoris: intellexisse Suam
M-tem Caes. cancellarium petere, ut commissio in finibus Silesiae instituatur,
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qua mediante de ortis dissensionibus et grayaminibus inter Suae M-tis Regna
et provincias ex una, et Regnum Poloniae ex altera cognosci. Deinde etiam

de Suae Ser-tis negotio tractari uaeat. Cum igitur Sua M-tas Caes. non du-

bitet, quin hoc consensu et auctoritate reliuorum Poloniae ordinum factum

sit, consensisse benigne iuic commissioni.

1) Engelhard Kurtz wysany przez cesarza do Polski w sprawach pokojowych przyby

3 IV 1588 do Krasncgostawu (Scliweizer, LXXVII). Zamoyski by wtedy na Podolu. Z po-

cztkiem lipca wróci Kurtz wraz z sekretarzem Maksymiliana, Andrzejem Hanniwaldtern

do Pra^i (Schweizer, LXXX—LXXXII). Obaj powrócili do Polski z kocem wrzenia.

Analiza ogoszonych tu sów Zamoyskiego wskazuje na to, e byy one wygoszone przez kan-

clerza raczej w czerwcu ni póniej. W czerwcu bowiem sprawa skarg lzaków na szkody

wyrzdzone przez wojska polskie bya jeszcze bardziej aktualna i dlatego moga by wysuwana

na czoo, przed zagadnieniem pokoju i uwolnienia Alaksymiliana. Potem kolejno tych spraw